
0563-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las nueve horas con cincuenta y cinco minutos del cuatro de septiembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de Guanacaste, 

por el partido Unión Patriótica Costarricense. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido UNION PATRIOTICA 

COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 
 

CANTON LIBERIA 
 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
502940313  JOSE FELICIANO BETANCOURT COREA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
504470906  ESTEFANIA PORRAS IBARRA   SECRETARIO PROPIETARIO  
502240444  HANSEL QUIROS ABELLAN    TESORERO PROPIETARIO  
503230655  KATHIA IBARRA MEJIAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
107150658  JOSE FERNANDO MADRIGAL MORALES  SECRETARIO SUPLENTE  
502020697  JULIETA MORALES SABALLOS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503370326  YEINER LEONARDO SANCHEZ MURILLO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502940313  JOSE FELICIANO BETANCOURT COREA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503230655  KATHIA IBARRA MEJIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504470906  ESTEFANIA PORRAS IBARRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107150658  JOSE FERNANDO MADRIGAL MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502240444  HANSEL QUIROS ABELLAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON NICOYA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  



 501980441  DAVID CARAVACA SANCHEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503630194  ADRIANA PEREZ PEREZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
504370710  KEVIN ARTURO OROZCO BALTODANO   TESORERO PROPIETARIO  
503460825  ANDREA MATARRITA VASQUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
503640205  LUIS DIEGO MATARRITA GUEVARA    SECRETARIO SUPLENTE  
503270794  SILVIA ANDREA VILLALOBOS SALAZAR   TESORERO SUPLENTE 
 

 
FISCALÍA  
Cédula   Nombre      Puesto  
502960255  RICARDO ARTURO OROZCO GUTIERREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
501980441  DAVID CARAVACA SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503630194  ADRIANA PEREZ PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
504370710  KEVIN ARTURO OROZCO BALTODANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503460825  ANDREA MATARRITA VASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503640205  LUIS DIEGO MATARRITA GUEVARA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
CANTON SANTA CRUZ 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
502210738  GILMAR CONTRERAS BRICEÑO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
502260058  ALBA RUIZ RUIZ      SECRETARIO PROPIETARIO  
501820629  IVAN GERARDO PEREZ GUTIERREZ    TESORERO PROPIETARIO  
700970991  MAGDA MENDEZ CASCANTE    PRESIDENTE SUPLENTE  
117170045  JASON ANGULO VILLAFUERTE    SECRETARIO SUPLENTE  
115040458  JOSELYN PRISCILLA GUADAMUZ MENDEZ   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502590118  RIGOBERTO GERARDO GUADAMUZ ZUÑIGA  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502260058  ALBA RUIZ RUIZ      TERRITORIAL PROPIETARIO  
502210738  GILMAR CONTRERAS BRICEÑO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501820629  IVAN GERARDO PEREZ GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117170045  JASON ANGULO VILLAFUERTE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700970991  MAGDA MENDEZ CASCANTE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

 CANTON BAGACES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
501940355  CINTHYA SANDOVAL SANDOVAL    PRESIDENTE PROPIETARIO  
504360003  JOSUE MAURICIO ALVAREZ ALVARADO   SECRETARIO PROPIETARIO  
503850761  MARIANNE ELIZABETH SANDOVAL SANDOVAL  TESORERO PROPIETARIO  
501500543  FELIPE PALACIOS ALVARADO    PRESIDENTE SUPLENTE  
204160908  LAVINIA GODINEZ CORDERO    SECRETARIO SUPLENTE  
502150197  DUDEY CHAVARRIA VARELA     TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA  



Cédula  Nombre       Puesto  
502570541  PAUL PICADO CHAVES     FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
501940355  CINTHYA SANDOVAL SANDOVAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502150197 DUDEY CHAVARRIA VARELA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
503850761  MARIANNE ELIZABETH SANDOVAL SANDOVAL  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504360003  JOSUE MAURICIO ALVAREZ ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204160908  LAVINIA GODINEZ CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON CARRILLO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto 
801140434  DOMINGO WINSTON ARMAS VALDIVIA   SECRETARIO PROPIETARIO  
208490071  MILEIDY VICTORIA REYES TORRES    TESORERO PROPIETARIO  
501710227  SIGIFREDO RODRIGUEZ MENDEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
504470040  MARIA LUISA FLORES MUÑOZ    SECRETARIO SUPLENTE  
501700032  CARLOS BUSTOS VASQUEZ     TESORERO SUPLENTE   
 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502220997  VITALINA GUTIERREZ ZUÑIGA    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
501700032  CARLOS BUSTOS VASQUEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
504470040  MARIA LUISA FLORES MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208490071  MILEIDY VICTORIA REYES TORRES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501710227  SIGIFREDO RODRIGUEZ MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIA: No fue posible acreditar el nombramiento de Henny Hernández 

Castellón, cédula de identidad 501990743, como presidente propietario y delegado territorial 

propietario por ostentar doble militancia con el partido Liberación Nacional, según auto 0455-

DRPP-2024 de las ocho horas con diecinueve minutos del veintidós de agosto de dos mil 

veinticuatro. 

 

CANTON CAÑAS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503190029  JOSUE GUEVARA MIRANDA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
502980208  ILSE MARGOT MILANES ESPINOZA    SECRETARIO PROPIETARIO  
800650406  LEONEL MARTINEZ MOREIRA    TESORERO PROPIETARIO  
503040513  ROSALBA LOPEZ LOAICIGA     PRESIDENTE SUPLENTE  
504140786  LUIS ALBERTO VILLARREAL ARGUEDAS   SECRETARIO SUPLENTE  
503350238  CINDY GIOVANNA ROJAS CARRANZA   TESORERO SUPLENTE 
  

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
303760970  ALEJANDRA PEREZ OLMEDO    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  



Cédula  Nombre       Puesto  
503350238  CINDY GIOVANNA ROJAS CARRANZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603380850  DIEGO MAURICIO CORRALES MELENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503190029  JOSUE GUEVARA MIRANDA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
504140786  LUIS ALBERTO VILLARREAL ARGUEDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503040513  ROSALBA LOPEZ LOAICIGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON ABANGARES 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
502240207  NORBEL DURAN CONEJO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
108890435  KETTEL VANESSA RUIZ ESQUIVEL    SECRETARIO PROPIETARIO  
603070476  NELSON SOTO VARGAS     TESORERO PROPIETARIO  
504160790  JOSE GERARDO SOTO ALVARADO    SECRETARIO SUPLENTE  
605890976  FRANCHESCA GUTIERREZ BARQUERO   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502630654  MIGUEL ANGEL RAMIREZ GARCIA    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
605890976  FRANCHESCA GUTIERREZ BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504160790  JOSE GERARDO SOTO ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108890435  KETTEL VANESSA RUIZ ESQUIVEL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603070476  NELSON SOTO VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
502240207  NORBEL DURAN CONEJO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIA: Según auto 0375-DRPP-2024 dictado a las diez horas con treinta 

minutos del ocho de agosto de dos mil veinticuatro, no fue posible acreditar el nombramiento 

de la señora Lilliana Bogantes Castro, cédula de identidad n.° 502420944, como presidenta 

suplente del Comité Ejecutivo, ya que, según el estudio realizado mediante el Sistema 

Integrado de Consultas Civiles y Electorales (en adelante SINCE), se logró determinar que 

la vigencia del último documento de identidad expedido por el Tribunal Supremo de 

Elecciones (en adelante TSE) caducó el día cuatro de marzo del presente año, 

encontrándose vencido al momento de la celebración de la asamblea cantonal. 

 
CANTON TILARAN 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
206260163  CINDY DAYANA MURILLO ARTAVIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503430220  MAYKOL ROBERTO NUÑEZ RUGAMA   SECRETARIO PROPIETARIO  
502660059  BERTA LIA SOLANO ROJAS     TESORERO PROPIETARIO  
203930914  RONALD NUÑEZ VASQUEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
112780611  STEPHANIE CORDERO JENKINS    SECRETARIO SUPLENTE  
504500261  NEIGHEL ANTONIO ANCHIA ESQUIVEL   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  



502140426  SIMON MURILLO MARIN     FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502660059  BERTA LIA SOLANO ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
206260163  CINDY DAYANA MURILLO ARTAVIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504500261  NEIGHEL ANTONIO ANCHIA ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203930914  RONALD NUÑEZ VASQUEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
112780611  STEPHANIE CORDERO JENKINS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON NANDAYURE 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
501790491  LEANDRO BARRANTES SALAZAR    PRESIDENTE PROPIETARIO  
110920846  MARLY YANIRA BALTODANO BRENES   SECRETARIO PROPIETARIO  
502730749  ODIR NAIM MARTINEZ VIDAURRE    TESORERO PROPIETARIO  
109710241  YOKSELINE MOYA PEREZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
502310322  DENYS BRENES HERNANDEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
504490201  MARIAM YULEISY MIRANDA SALINAS   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501900201  LUIS GERARDO RODRIGUEZ QUESADA   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502310322  DENYS BRENES HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501790491  LEANDRO BARRANTES SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504490201  MARIAM YULEISY MIRANDA SALINAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502730749  ODIR NAIM MARTINEZ VIDAURRE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109710241  YOKSELINE MOYA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON LA CRUZ 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
303570396 ADRIAN DONEY CANTILLO BARBOZA        PRESIDENTE PROPIETARIO  
115920622 MARIMAR CORTES CANALES               SECRETARIO PROPIETARIO  
504010434 GRIEVIN ANTONIO MENDOZA BONILLA  TESORERO PROPIETARIO  
503130176 LEDA MARYS CAMACHO CERDAS            PRESIDENTE SUPLENTE  
504500739 JONATHAN JOSUE ORTEGA BARRERA        SECRETARIO SUPLENTE  
504070709 JOSSELYNE VANESSA RIVAS BONILLA  TESORERO SUPLENTE  

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
800560939 MARIA CERDA GUADAMUZ                  FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303570396 ADRIAN DONEY CANTILLO BARBOZA        TERRITORIAL PROPIETARIO  
504010434 GRIEVIN ANTONIO MENDOZA BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504500739 JONATHAN JOSUE ORTEGA BARRERA        TERRITORIAL PROPIETARIO  
503130176 LEDA MARYS CAMACHO CERDAS            TERRITORIAL PROPIETARIO  
115920622 MARIMAR CORTES CANALES               TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 



CANTON HOJANCHA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

104780312 LUZ BERMUDEZ MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

501970174 GERARDO MORA CARRANZA               SECRETARIO PROPIETARIO 

114100819 JOSE ROBERTO ZUÑIGA RODRIGUEZ             PRESIDENTE SUPLENTE 

601120920 LILLIAM BARRANTES SAENZ               SECRETARIO SUPLENTE 

503840027 FREIMAN CAMPOS VILLALOBOS                  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

503800984 WENDELL MARIA CAMPOS SOLORZANO  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

104780312 LUZ BERMUDEZ MORA               TERRITORIAL PROPIETARIO 

114100819 JOSE ROBERTO ZUÑIGA RODRIGUEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 

601120920 LILLIAM BARRANTES SAENZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 

503840027 FREIMAN CAMPOS VILLALOBOS                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIA: No fue posible acreditar el nombramiento de Mayela Rodríguez Víquez, 

cédula de identidad 502420026, como tesorera propietaria y delegada territorial propietaria, 

por ostentar doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana, según auto 0498-DRPP-

2024 dictado a las nueve horas con cuatro minutos del veinticinco de agosto del dos mil 

veinticuatro. 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Unión Patriótica Costarricense 

no completó satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de 

Carrillo, Abangares y Hojancha, de la provincia de Guanacaste, y con fundamento en lo 

dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, NO se autoriza para que continúe con 

la celebración de la Asamblea Provincial de Guanacaste.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 



 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/yps 

C.: Exp. n.° 412-2024, partido UNIÓN PATRIÓTICA COSTARRICENSE  
Ref n.°: S (2853, 3082, 2765, 2707, 2524, 3147, 3012, 3080, 2710,3438)-2024 
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